Prefeitura Municipal de Abadia dos Dourados

DECRETO Nº 10336 DE 16 DE OUTUBRO DE 2017

Abertura de crédito suplementar na seguinte dotação orçamentária

                        O Prefeito Municipal de Abadia dos Dourados-MG, no uso de suas atribuições legais, nos termos da Lei
nº 4320/64 e Lei Municipal nº <1645> de <26.10.2016>

Art. 1º - Fica o Executivo Municipal autorizado a abrir Créditos Adicionais Suplementares, nos
termos da Lei n.º 4.320/64 e Lei Orçamentária Municipal vigente,  para suprir dotações do orçamento vigente, a saber:

00
01 CAMARA MUNICIPAL
01 CAMARA MUNICIPAL
01 PODER LEGISLATIVO

3.1.90.13.00.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS
2.103 MANUT.ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS
00
0001 APOIO AO LEGISLATIVO
031 Ação Legislativa
01 LEGISLATIVA

9.000,00

00
02 SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO
01 PREF. MUNICIPAL DE ABADIA DOS DOURADOS
02 PODER EXECUTIVO

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO
2.128 MANUTENÇÃO DO CONVÊNIO  POLÍCIA CIVIL E MILITAR
00
0033 SEGURANÇA PÚBLICA
181 Policiamento
04 ADMINISTRAÇÃO

5.000,00

00
04 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
01 PREF. MUNICIPAL DE ABADIA DOS DOURADOS
02 PODER EXECUTIVO

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
2.138 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA ATENÇÃO BÁSICA
00
0095 PROGRAMA SAÚDE PARA TODOS
301 Atenção Básica
10 SAÚDE

10.000,00

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO
2.022 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA ATENÇÃO BÁSICA
00
0097 PROGRAMA SAÚDE DA FAMILIA
301 Atenção Básica
10 SAÚDE

65.000,00

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
2.022 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA ATENÇÃO BÁSICA
00
0097 PROGRAMA SAÚDE DA FAMILIA
301 Atenção Básica
10 SAÚDE

21.000,00

Prefeitura Municipal de Abadia dos Dourados

DECRETO Nº 10336 DE 16 DE OUTUBRO DE 2017

00
04 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
01 PREF. MUNICIPAL DE ABADIA DOS DOURADOS
02 PODER EXECUTIVO

3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
2.016 MANUT.ATIV.ASSIST.MÉDICA E AMBULATORIAL
00
0094 ASSIST.MEDICA E AMBULATORIAL
302 Assistência Hospitalar e Ambulatorial
10 SAÚDE

46.000,00

3.1.90.13.00.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS
2.016 MANUT.ATIV.ASSIST.MÉDICA E AMBULATORIAL
00
0094 ASSIST.MEDICA E AMBULATORIAL
302 Assistência Hospitalar e Ambulatorial
10 SAÚDE

24.500,00

3.3.90.14.00.00 DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL
2.016 MANUT.ATIV.ASSIST.MÉDICA E AMBULATORIAL
00
0094 ASSIST.MEDICA E AMBULATORIAL
302 Assistência Hospitalar e Ambulatorial
10 SAÚDE

1.000,00

00
05 SECRET.MUNIC.EDUCAÇÃO E CULTURA
01 PREF. MUNICIPAL DE ABADIA DOS DOURADOS
02 PODER EXECUTIVO

3.1.90.01.00.00 APOSENTADORIAS DO RPPS, RESERVA REMUNERADA E REFORMAS DOS MILITARES
2.034 MANUTENÇÃO ATIVIDADES ENSINO REGULAR
00
0124 PROGRAMA DE AÇÕES JUNTOS NA EDUCAÇÃO
361 Ensino Fundamental
12 EDUCAÇÃO

4.000,00

3.1.90.04.00.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO
2.034 MANUTENÇÃO ATIVIDADES ENSINO REGULAR
00
0124 PROGRAMA DE AÇÕES JUNTOS NA EDUCAÇÃO
361 Ensino Fundamental
12 EDUCAÇÃO

20.000,00

3.1.90.04.00.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO
2.077 MANUTENÇÃO DE ATIVIDADES CRECHES
00
0121 EDUCAR PROGRAMA DE MELHORIA NA EDUCAÇÃO
365 Educação Infantil
12 EDUCAÇÃO

3.000,00

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO
2.072 MANUTENÇÃO DA ALIMENTAÇÃO ESCOLAR- PRE ESCOLA
00
0122 PROGRAMA  PRÉ-ESCOLAR
365 Educação Infantil
12 EDUCAÇÃO

3.000,00

Prefeitura Municipal de Abadia dos Dourados

DECRETO Nº 10336 DE 16 DE OUTUBRO DE 2017

00
05 SECRET.MUNIC.EDUCAÇÃO E CULTURA
01 PREF. MUNICIPAL DE ABADIA DOS DOURADOS
02 PODER EXECUTIVO

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO
2.090 MANUTENÇÃO ENSINO INFANTIL PRÉ
00
0122 PROGRAMA  PRÉ-ESCOLAR
365 Educação Infantil
12 EDUCAÇÃO

10.000,00

3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
2.031 MANUTENÇÃO ATIVIDADES SETOR CULTURA
00
0147 PROGRAMA DE DISSEMINAÇÃO DA CULTURA E CONSERVAÇÃO DO PATRIMÔNIO CULTURAL
392 Difusão cultural
13 CULTURA

7.000,00

3.3.50.43.00.00 Subvenções Sociais
2.031 MANUTENÇÃO ATIVIDADES SETOR CULTURA
00
0147 PROGRAMA DE DISSEMINAÇÃO DA CULTURA E CONSERVAÇÃO DO PATRIMÔNIO CULTURAL
392 Difusão cultural
13 CULTURA

500,00

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
2.031 MANUTENÇÃO ATIVIDADES SETOR CULTURA
00
0147 PROGRAMA DE DISSEMINAÇÃO DA CULTURA E CONSERVAÇÃO DO PATRIMÔNIO CULTURAL
392 Difusão cultural
13 CULTURA

7.400,00

00
07 SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA
01 PREF. MUNICIPAL DE ABADIA DOS DOURADOS
02 PODER EXECUTIVO

3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
2.127 MANUTENÇÃO DO PATRIMÔNIO
00
0030 PROGRAMA DE AVALIAÇÃO E CONTROLE DE BENS PATRIMONIAIS
122 Administração Geral
04 ADMINISTRAÇÃO

2.000,00

00
08 SECRET.MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS
01 PREF. MUNICIPAL DE ABADIA DOS DOURADOS
02 PODER EXECUTIVO

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO
2.071 MANUTENÇÃO ATIV. EDIFICAÇÕES PUBLICAS
00
0035 EDIFICAÇÕES PUBLICAS
452 Serviços Urbanos
15 URBANISMO

5.000,00

Prefeitura Municipal de Abadia dos Dourados

DECRETO Nº 10336 DE 16 DE OUTUBRO DE 2017

00
08 SECRET.MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS
01 PREF. MUNICIPAL DE ABADIA DOS DOURADOS
02 PODER EXECUTIVO

3.1.90.04.00.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO
2.081 MANUTENÇÃO LIMPEZA PUBLICA
00
0159 PROGRAMA DE LIMPEZA  PÚBLICA
452 Serviços Urbanos
15 URBANISMO

7.000,00

3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
2.149 MANUTENÇÃO VIAS URBANAS
00
0176 MELHORIAS NA INFRAESTRUTURA URBANA
452 Serviços Urbanos
15 URBANISMO

4.000,00

3.1.90.04.00.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO
2.084 MANUT. ATIVIDADES SANEAMENTO GERAL
00
0187 SANEAMENTO GERAL
512 Saneamento Básico Urbano
17 SANEAMENTO

1.500,00

3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
2.086 MANUT. ATIVIDADES TERMINAL RODOVIÁRIO
00
0261 TERMINAL RODOVIÁRIO
782 Transporte Rodoviário
26 TRANSPORTE

1.000,00

3.1.90.04.00.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO
2.058 MANUT. ATIV. ESTRADAS VICINAIS
00
0262 ESTRADAS VICINAIS
782 Transporte Rodoviário
26 TRANSPORTE

8.000,00

00
09 SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E TURISMO
01 PREF. MUNICIPAL DE ABADIA DOS DOURADOS
02 PODER EXECUTIVO

3.1.90.04.00.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO
2.042 MANUTENÇÃO ATIVIDADES SETOR DESPORTO
00
0275 PROGRAMA DE MELHORIA NO LAZER E ESPORTE NA COMUNIDADE
812 Desporto Comunitário
27 DESPORTO E LAZER

500,00

TOTAL: 265.400,00

                       Art. 2º -Para atender ao disposto no artigo anterior fica o Executivo Municipal autorizado a cancelar, total
ou parcialmente, as seguintes dotações do orçamento vigente:

Prefeitura Municipal de Abadia dos Dourados

DECRETO Nº 10336 DE 16 DE OUTUBRO DE 2017

00
01 CAMARA MUNICIPAL
01 CAMARA MUNICIPAL
01 PODER LEGISLATIVO

DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL3.3.90.14.00.00 9.000,00
2.103 MANUT.ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS
00
0001 APOIO AO LEGISLATIVO
031 Ação Legislativa
01 LEGISLATIVA

00
02 SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO
01 PREF. MUNICIPAL DE ABADIA DOS DOURADOS
02 PODER EXECUTIVO

MATERIAL DE CONSUMO3.3.90.30.00.00 5.000,00
2.001 MANUT.ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS
00
0031 SUPERVISÃO E COORDENAÇÃO ADMINISTRATIVAS
122 Administração Geral
04 ADMINISTRAÇÃO

MATERIAL DE CONSUMO3.3.90.30.00.00 4.000,00
2.132 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO GABINETE DO PREFEITO
00
0034 GESTÃO DO GABINETE DO PREFEITO
122 Administração Geral
04 ADMINISTRAÇÃO

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA3.3.90.39.00.00 20.000,00
2.132 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO GABINETE DO PREFEITO
00
0034 GESTÃO DO GABINETE DO PREFEITO
122 Administração Geral
04 ADMINISTRAÇÃO

00
03 FUNDO MUNICIPAL DE AÇÃO SOCIAL
01 PREF. MUNICIPAL DE ABADIA DOS DOURADOS
02 PODER EXECUTIVO

MATERIAL DE CONSUMO3.3.90.30.00.00 5.000,00
2.011 MANUT.ATIV.CRIANÇA,ADOLESCENTE E DO IDOSO
00
0069 PROGRAMA DE INCLUSÃO SOCIAL
241 Assistência ao Idoso
08 ASSISTÊNCIA SOCIAL

00
04 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
01 PREF. MUNICIPAL DE ABADIA DOS DOURADOS
02 PODER EXECUTIVO

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE4.4.90.52.00.00 5.000,00
1.101 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
00
0097 PROGRAMA SAÚDE DA FAMILIA
301 Atenção Básica
10 SAÚDE

Prefeitura Municipal de Abadia dos Dourados

DECRETO Nº 10336 DE 16 DE OUTUBRO DE 2017

00
04 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
01 PREF. MUNICIPAL DE ABADIA DOS DOURADOS
02 PODER EXECUTIVO

OBRAS E INSTALAÇÕES4.4.90.51.00.00 20.000,00
1.013 AM.REF.MAN.DAS.AT.A SAÚDE
00
0094 ASSIST.MEDICA E AMBULATORIAL
302 Assistência Hospitalar e Ambulatorial
10 SAÚDE

Contribuições3.3.50.41.00.00 20.000,00
2.016 MANUT.ATIV.ASSIST.MÉDICA E AMBULATORIAL
00
0094 ASSIST.MEDICA E AMBULATORIAL
302 Assistência Hospitalar e Ambulatorial
10 SAÚDE

MATERIAL DE CONSUMO3.3.90.30.00.00 16.000,00
2.016 MANUT.ATIV.ASSIST.MÉDICA E AMBULATORIAL
00
0094 ASSIST.MEDICA E AMBULATORIAL
302 Assistência Hospitalar e Ambulatorial
10 SAÚDE

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA3.3.90.36.00.00 2.000,00
2.016 MANUT.ATIV.ASSIST.MÉDICA E AMBULATORIAL
00
0094 ASSIST.MEDICA E AMBULATORIAL
302 Assistência Hospitalar e Ambulatorial
10 SAÚDE

Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas3.3.90.48.00.00 10.000,00
2.019 MANUT.DO TED - TRAT.FORA DO MUNICIPIO
00
0094 ASSIST.MEDICA E AMBULATORIAL
302 Assistência Hospitalar e Ambulatorial
10 SAÚDE

Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita3.3.90.32.00.00 5.000,00
2.017 DISTRIB.GRATUÍTA DE MEDICAMENTOS
00
0095 PROGRAMA SAÚDE PARA TODOS
303 Suporte Profilático e Terapêutico
10 SAÚDE

OBRAS E INSTALAÇÕES4.4.90.51.00.00 5.000,00
1.019 CONST.REDE ESGOTO SANITÁRIO
00
0096 VIGILANCIA SANITARIA DO MUNICIPIO
304 Vigilância Sanitária
10 SAÚDE

MATERIAL DE CONSUMO3.3.90.30.00.00 1.000,00
2.130 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO
00
0093 PROGRAMA DE ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO
306 Alimentação e Nutrição
10 SAÚDE

Prefeitura Municipal de Abadia dos Dourados

DECRETO Nº 10336 DE 16 DE OUTUBRO DE 2017

00
05 SECRET.MUNIC.EDUCAÇÃO E CULTURA
01 PREF. MUNICIPAL DE ABADIA DOS DOURADOS
02 PODER EXECUTIVO

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE4.4.90.52.00.00 3.000,00
1.027 AQUISIÇÃO E REFORMA E MANUTENÇÃO BENS MOVEIS
00
0124 PROGRAMA DE AÇÕES JUNTOS NA EDUCAÇÃO
361 Ensino Fundamental
12 EDUCAÇÃO

MATERIAL DE CONSUMO3.3.90.30.00.00 10.000,00
2.034 MANUTENÇÃO ATIVIDADES ENSINO REGULAR
00
0124 PROGRAMA DE AÇÕES JUNTOS NA EDUCAÇÃO
361 Ensino Fundamental
12 EDUCAÇÃO

MATERIAL DE CONSUMO3.3.90.30.00.00 10.000,00
2.036 MANUTENÇÃO DA ALIMENTAÇÃO  ESCOLAR- ENSINO FUNDAMENTAL
00
0124 PROGRAMA DE AÇÕES JUNTOS NA EDUCAÇÃO
361 Ensino Fundamental
12 EDUCAÇÃO

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA3.3.90.39.00.00 12.000,00
2.053 MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR DO MUNICIPIO
00
0134 PROGRAMA DE TRANSPORTE ESCOLAR
361 Ensino Fundamental
12 EDUCAÇÃO

OBRAS E INSTALAÇÕES4.4.90.51.00.00 26.900,00
1.022 CONSTRUÇÃO DA CASA DA CULTURA
00
0147 PROGRAMA DE DISSEMINAÇÃO DA CULTURA E CONSERVAÇÃO DO PATRIMÔNIO CULTURAL
392 Difusão cultural
13 CULTURA

00
07 SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA
01 PREF. MUNICIPAL DE ABADIA DOS DOURADOS
02 PODER EXECUTIVO

MATERIAL DE CONSUMO3.3.90.30.00.00 2.000,00
2.074 MANUTENÇÃO DO COMPRAS E LICITAÇÕES E CONTRATOS
00
0032 GESTÃO DE COMPRAS , LICITAÇÕES E CONTRATOS
122 Administração Geral
04 ADMINISTRAÇÃO

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA3.3.90.39.00.00 2.000,00
2.074 MANUTENÇÃO DO COMPRAS E LICITAÇÕES E CONTRATOS
00
0032 GESTÃO DE COMPRAS , LICITAÇÕES E CONTRATOS
122 Administração Geral
04 ADMINISTRAÇÃO

Prefeitura Municipal de Abadia dos Dourados

DECRETO Nº 10336 DE 16 DE OUTUBRO DE 2017

00
07 SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA
01 PREF. MUNICIPAL DE ABADIA DOS DOURADOS
02 PODER EXECUTIVO

MATERIAL DE CONSUMO3.3.90.30.00.00 1.000,00
2.078 MANUTENÇÃO DO SETOR DE TESOURARIA
00
0036 ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA
123 Administração Financeira
04 ADMINISTRAÇÃO

00
08 SECRET.MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS
01 PREF. MUNICIPAL DE ABADIA DOS DOURADOS
02 PODER EXECUTIVO

OBRAS E INSTALAÇÕES4.4.90.51.00.00 5.000,00
1.070 CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E REFORMA DE PREDIOS MUNICIPAIS
00
0035 EDIFICAÇÕES PUBLICAS
452 Serviços Urbanos
15 URBANISMO

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA3.3.90.39.00.00 3.000,00
2.081 MANUTENÇÃO LIMPEZA PUBLICA
00
0159 PROGRAMA DE LIMPEZA  PÚBLICA
452 Serviços Urbanos
15 URBANISMO

CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO3.1.90.04.00.00 3.000,00
2.149 MANUTENÇÃO VIAS URBANAS
00
0176 MELHORIAS NA INFRAESTRUTURA URBANA
452 Serviços Urbanos
15 URBANISMO

MATERIAL DE CONSUMO3.3.90.30.00.00 15.000,00
2.149 MANUTENÇÃO VIAS URBANAS
00
0176 MELHORIAS NA INFRAESTRUTURA URBANA
452 Serviços Urbanos
15 URBANISMO

OBRAS E INSTALAÇÕES4.4.90.51.00.00 10.000,00
1.044 CONST. CASAS POP. NA CIDADE E ZONA RURAL
00
0175 HABITACIONAL
482 Habitação Urbana
16 HABITAÇÃO

OBRAS E INSTALAÇÕES4.4.90.51.00.00 5.000,00
1.055 CONST. DE CAIXAS DE AGUA E REDE DE AGUA
00
0186 ABASTECIMENTO DE AGUA
512 Saneamento Básico Urbano
17 SANEAMENTO

Prefeitura Municipal de Abadia dos Dourados

DECRETO Nº 10336 DE 16 DE OUTUBRO DE 2017

00
08 SECRET.MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS
01 PREF. MUNICIPAL DE ABADIA DOS DOURADOS
02 PODER EXECUTIVO

MATERIAL DE CONSUMO3.3.90.30.00.00 5.000,00
2.086 MANUT. ATIVIDADES TERMINAL RODOVIÁRIO
00
0261 TERMINAL RODOVIÁRIO
782 Transporte Rodoviário
26 TRANSPORTE

MATERIAL DE CONSUMO3.3.90.30.00.00 10.000,00
2.058 MANUT. ATIV. ESTRADAS VICINAIS
00
0262 ESTRADAS VICINAIS
782 Transporte Rodoviário
26 TRANSPORTE

00
11 SEC MUN.DE DES.ECONOMICO, AGRICULTURA E MEIO
01 PREF. MUNICIPAL DE ABADIA DOS DOURADOS
02 PODER EXECUTIVO

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA3.3.90.39.00.00 500,00
2.059 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES MEIO AMBIENTE
00
0205 PROGRAMA DE PRESERVAÇÃO E CONSERVAÇÃO AMBIENTAL
541 Preservação e Conservação Ambiental
18 GESTÃO AMBIENTAL

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE4.4.90.52.00.00 5.000,00
1.061 AQUISIÇÃO DE EQUIP. IMPL. AGRICOLAS
00
0225 PROMOÇÃO EXTENSÃO RURAL
606 Extensão Rural
20 AGRICULTURA

Contribuições3.3.50.41.00.00 10.000,00
2.066 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES PEQUENO AGRICULTOR
00
0225 PROMOÇÃO EXTENSÃO RURAL
606 Extensão Rural
20 AGRICULTURA

TOTAL: 265.400,00

                       Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Abadia dos Dourados, 16 de outubro de 2017.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Prefeitura Municipal de Abadia dos Dourados

DECRETO Nº 10336 DE 16 DE OUTUBRO DE 2017

WANDERLEI LEMES DOS SANTOS
Prefeito Municipal

		2017-10-16T15:11:01-0200
	WANDERLEI LEMES SANTOS:32090854634